
CoivruNn Dr FruvrnnREDDo Bnuzro
(Provincia di Cosenza)

Deliberazione del Consiglio Comunale

No 15

lOggetto: Imposta Comunale Unica (IUC)

Data2'.07.20t4 | 
determinazione aliquote TARI anno 2014.

L'anno duemilaquattoridici, il giorno ventotto del mese
Municipio, nella sala consiliare, previa regorare convocazione, si
Fiumefreddo Bruzio, in sessione ordinaria, in seduta pubblica ed
nominale risultano presenti i seguenti Consiglieri:

di luglio, alle ore 19.50, presso il
è riunito il Consiglio Comunale di
in prima convocazione. All'appello

Consigliere comunale Presente Assente

I GAUDIO CALDERAZZO Vincenzo X
2 ALOISE Concettina Francesca X
a
J CAPUTO Francesco X
4 CAVALIERE Teresina X
) PORCO Antonio X
6 IORIO Antonio X
7 CALABRIA Cherubina X
8 ALOISE Antonio X
9 ORRICO Francesco X

1 0 SANSONE Carmine X
11 PORTO Pierpaolo X
t2 GILIBERTI Alessandra X
1 3 ARAGONA Carmelo X

TOTALE: 13 0

Presiede il Sindaco Dott. Vincenzo Gaudio Calderazzo. Partecipa alla seduta il Segretario
Comunale dott. Silvio Bastardi, il quale cura la redazione del presente verbale.

Il Sindaco in qualita di Presidente dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale
degli intervenuti ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sugli aigomenti posti all,ordine del gioiro.



IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: I.u.c. - determinazioni aliquote TARI anno 2014

PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge L47/20t3 (legge di stabilità 20t4)ha
istituito con decorrenza dal primo gennaio Z0f4 flmposta Unica Òómunale (IUC);
DATO ATTO che la predetta imposta:
- si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili
col legato al la loro natura e valore e I 'al tro col legato al l 'erogazione e al la fruizione
servizi  comunali ;
-  s i  compone del l ' Imposta Municipale propr ia ( IMU),  d i  natura patr imoniale,  dovuta
dal  possessore di  immobi l i ,  escluse le abi tazioni  pr incipal i ,  e di  una componente
riferita ai servizi, che si afticola nel Tributo per i servizi Indivisibil i  (TASI), a carico
sia del possessore che dell 'uti l izzatore dell ' immobile, e nella Tassa sui nif iuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rif iuti, à carico
del l 'ut i l izzatore;
DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1, comma 641 della L. L47/2013, < < Il presupposto della TARI è ilpossesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scop,stts, a qualsiasí uso
adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani>>;
-  con del iberazione del  Consigl io Comunale in data odierna è stato approvato i l
Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa sui Rifiuti (TARI) nel territorio diquesto Comune;
CONSIDERATO che:
- fa menzionata L. L4/20L3 per la TARI continua a prevedere: a) i l  conseguente
obbligo per I 'Ente di assicurare la copeftura integrale dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rif iuti speciali al cui
s.maltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone
l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; b) la possiUitita (commi
651-652) di commisurare la tariffa tenendo conto dei criteri determinati con i l
regolamento di  cui  a l  D.P.R. 27 apr i le 1999 n.  158 (cd.  Metodo normal izzato),
uti l izzato nel 2013 per la definizione della TARES;
- l 'art. B del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone
che, ai  f in i  del la determinazione del la tar i f fa,  i  Comuni approvano i l  p iano Finanziar io
degli interventi relativi al servizio di gestione dei rif iuti urbani, individuando in
pafticolare i costi del servízio e gli elementi necessari alta relativa attribuzione della
parte fissa e di quella variabiÉ della tariffa, per le utenze domestiche e non
domestiche;
- nell 'odierna seduta, è stato approvato i l piano finanziario per l,anno 2aL4;- ai sensi del menzionato DPR 158/1999 le tariffe del servizio di gestione dei rif iuti
da appl icare al le utenze domest iche e non domest iche per c iascuí anno solare sono
def in i te,  nel le due component i  del la quota f issa e del la quota var iabi le;-  I 'af t '  t ,  comma 683 L.  L47/2013 prevede che i t  Consigl io Comunale debba
approvare, entro i l termine fissato da norme statali per l 'approvazione del bilancio di
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rif iuti urbani, redatto dal soggetto che svotge ít servizio stesso ed
approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competlnte a norma delle leggi
vigenti in materia e che tale ult ima disposizione deve essere coordinata con-le
disposizioni statutarie del Comune in merito alle competenze in tema di approvazione
di aliquote e tariffe;

e
d i



- ai sensi dell 'art. 1, commi 662 - 665 L. L47/2oL3, i l  comune è altresì tenuto a
disciplinare l 'applicazione del tributo sui rif iuti in base'a tariffa giornaliera per coloro
che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o
aree pubbl iche o.di  uso pubbl ico e che, ai  sensí del  v igente Regolamento TARI,  la
misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuàle del trTbuto, rapportata agiorno, maggiorata sino al 100o/o
- la presente proposta di adozione delle tariffe della componente TARI della IUC è
stata redatta sulla base del Piano Finanziario 2AL4 e delle banche dati dei
contribuenti, al f ine di assicurare la copeftura integrale dei costi del servizio per i l
corrente anno, in conformità a quanto previsto dalla Àormativa vigente;- si è ritenuto opportuno fissare i l coefficiente Kb di cui alla'tabella 2 del D.p.R.
158/1999 relative alle utenze domestiche nelta misura indicata neila Tabella A) Utenze
Domest iche al  f ine di  non gravare i  nuclei  p iù numerosi ;- si è ritenuto di f issare icoefficienti Kc e Kd di cui alle tabelle 3 e 4 del citato D.p.R.
158/1999 nel la misura indicata nel la Tabel la B) Utenze Non Domest iche al  f ine di  non
aumentare eccessivamente i l carico tributario, rispetto all 'anno precedente, di alcune
categorie per le quali sono previsti dal D.P.R. 15g/1ggg dei coefficienti
particolarmente elevati ;
- al f ine di ottenere una ottimale determinazione delle tariffe, p€r I 'anno 2014 si è
ritenuto opportuno ripartire i costi da coprire tra le utenze domestiche e non
domestiche in base alle superfici complessive di ciascuna macrocategoria di utenza al
31 dicembre dell 'anno precedente a quello di riferimento, che sonò pari al g4,01o/o
per le utenze domestiche e al 6,a0o/o per le utenze non domestiche.-  secondo l 'at t .  1,  comma !69, del la legge 27 di iembre 2006, n.  Z6O, << Gl i  ent i  local i
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di prevísione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all ' inizio dell 'esercizio purché entro
i l  termine innanzi  indicato,  hanno ef fet to dal  1o gennaio del l 'anno di  r i fer imento.  In
caso di mancata approvazione entro i l suddetto termine, le tariffe e le atiquote si
intendono prorogate di  anno in anno.>>
- l 'articolo 2 bís, comma 1, del D.L. 06/03/2AL4 n. 16, coordinato con la Legge di
conversione 2 maggio 2At4, n, 68, recante: <Disposizioni urgentí in materia di finanza
locale, nonchè misure volte a garantire la funzionalità dei slrvizi svolti nelle istituzíoni
s.colastiche>> (GU Seríe Generale n. 102 del 05/05/2014), ha differito al 31 Luglío 20L4
i l  termine per la del iberazione del  Bi lancio di  previs ione per l 'anno 20L4 pei  g l í  Ent i
Locali, successivamente differito al 30 settembre con comunicato del Ministero
dell ' Interno del 15/7 /20La;
VISTI:
-  la L.  147/20t3;
- if Decreto del Presidente della Repubbrica2T aprile 1999, n. 158;-  i l  v igente  rego lamento  comuna le  che is t i tu isce  e  d isc ip l ina  la  componente
Tassa sui Rifiuti (TARI) della Imposta unica comunale (ru'c);
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell 'art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dat Responsabile di settore;

per quanto suespostol

U d i t i  i  s e g u e n t i  i n t e r v e n t i  :

-  i l l u s t r a  i l  S i n d a c o  ;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge per alzata
di mano



D E L I B E R A

1' Dr RTPARTTRE nel 2aL4 i costi da coprire tra te utenze domestiche e nondomestiche in base atle superfici compiessive di ciascuna macrocategoria diutenza al 31 dicembre dell 'anno precedente a quello di r i ferimen[o, chesono pari al 94,00o/o per le utenze domestiche e ai G,oo% per te utenze nondomestiche;
2. DI DETERMINARE per l ,ann o 20L4:- icoeffícienti Ps, i  coeff icienti Kb di cui al la tabella 2 del D.p.R. 158/1gggrelativi al le utenze domestiche;

- i  coeff icienti Kc e Kd di cui al le tabelle 3 e 4 del D.p.R. 15g/1gggrelativi al le utenze non domestiche;
- le Tariffe del Tributo
nella misura riportata nelle Tabelle allegate al presente atto sotto le lettereA) - utenze Domestiche e B) - IJtenze úon Domestiche;

3' Dr TNVTARE lopia della presente deliberazione al Ministero dell,economia edelle f inanze, Dipartimento delle f inanze, entro i l  termine di cui al l 'art icolo52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del Lgg7, e comunque entrotrenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per I 'appiovazione
del bi lancio di previsione;

Dr DTCHTARARE questa deliberazione, con separata ed unanime votazioner.T9 in forma palese immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effettidel l î r t .134,  commi 3 e 4,  del  D.Lgs.  tB agos[o 2000, n.267.
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Parere dí regolarità tecnicu ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.lgs. 267/2000:

Si esprime parerefavorevole in ordine alla regolaritò tecnico.

Lì.

Il Responsabile Seîtore Finanziario

làr ,*",*o Potto., .4
NF{.cJî,*èj3 O' t
V

Parere dí regolarità contahile ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.lgs. 267/2000:

Si esprime parere favorevole

Lì,

Il Responsabile del Settore Finanziario

fe1.{*n o Portg
u  - t

V

LA PRESENTE VIENE LETTA, APPROVATA E

IL PRESIDENTE
Vincenzo Gaudio Calderazzo)

\pAQMJ"L(try Ltw,*yw

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il

giomo Ù t - O.� - ?o i l" (Reg. Albo N' J per restarvi pubblicata per

quindici giomi consecutivi.

Fiumefreddo Bruzio,e/- Oî ^ Lot t"

RETARIO


